
１．ふれあいの森でのボランティア活動

農作業体験活動

樹林管理活動  

調査・研究活動

環境学習活動

広報活動

クラフト教室

森の学習（春の雑木林で遊ぼう）

子ども自然塾 

指定管理者業務・ボランティア育成

堺市主催　企業向けスポットツアー（一部体験）

４．地域でのボランティア活動

　　 活動計画・実績なし

雑木林の林床整備

畑の水路管理（こども自然塾）

13日(木) 11:30～12:35 曇 間伐体験、シイタケ菌打ち体験 4 10

水路管理,水路や取水口の探検,春の森の散策,たき火でパン焼き,修了式 11

9:30～12:00

25日(火)

ホダ木のマーキング、茶畑・復元区の除草、竹林周辺のネザサ刈りなど

9:00～11:50

8

2日(日) 9:30～15:00 鳥の巣・ひな人形・花カゴ・テントウムシ・トリのストラップなどの制作

2025年3月の活動報告

178

ＮＰＯ法人　いっちんクラブ

活動内容
参加者数

52

会員 市民

①咲いている花探し②ウラジロ飛ばし③シュロの葉でヘビ作り、クズの茎で縄跳びなど

18

E区除草、冬野菜手入れ・収穫、エンドウ・ソラマメ追肥など

雨

雑木林６の林床整備

8:30～18:00

178

18

2

5

15

ナバナ植付け、冬野菜手入れ・収穫、C区畝立てなど

16C区1-6マルチ掛け、D区10-11施肥・耕耘・畝立てなど

15

6

D・E区除草、冬野菜手入れ・収穫、ジャガイモ芽出しなど晴

13日(木) 9:30～14:30

曇

雨天のため予定を変更して、チガヤ草原の整備（排水溝再整備）

9:30～14:30

曇

20日(木) 9:30～12:00

9:30～12:004日(火)

27日(木)

9:30～14:30

晴13:00～15:00

 8日(土)

活動名および実施日時・天候

18日(火)

6日(木) 9:30～14:30 曇

9:30～14:30

11日(火)

晴

20日(木)

晴

定例指定管理12回（12人日）

29日(土)

雨

曇のち晴

12回

8日(土)

52

16

12

2

246

7

里山風景区３の林床整備

9:30～14:30

PMの森の学習(春の雑木林で遊ぼう)の準備(観察コースの確認など)

晴

全体活動

12日(水)

晴

17

9日(日) 10:00～14:40

小雨

生物調査（シダの調査）

9:30～14:30

9:30～14:30 晴

あらかしひろばの印刷・発送

6

生物調査（コケの調査）

晴

12

2


