

2025年3月の活動報告

NPO法人 いっちゃんクラブ

活動名および実施日時・天候	活動内容	参加者数		
		会員	市民	
1. ふれあいの森でのボランティア活動		178	52	
農作業体験活動				
6日(木)	9:30～14:30	曇	ナバナ植付け、冬野菜手入れ・収穫、C区畝立てなど	
13日(木)	9:30～14:30	曇	C区1-6マルチ掛け、D区10-11施肥・耕耘・畝立てなど	
20日(木)	9:30～12:00	曇	E区除草、冬野菜手入れ・収穫、エンドウ・ソラマメ追肥など	
27日(木)	9:30～14:30	晴	D・E区除草、冬野菜手入れ・収穫、ジャガイモ芽出しなど	
樹林管理活動				
4日(火)	9:30～12:00	小雨	雨天のため予定を変更して、チガヤ草原の整備（排水溝再整備）	
12日(水)	9:30～14:30	晴	里山風景区3の林床整備	
18日(火)	9:30～14:30	晴	雑木林6の林床整備	
調査・研究活動				
11日(火)	9:30～14:30	雨	生物調査（シダの調査）	
25日(火)	9:30～14:30	晴	生物調査（コケの調査）	
環境学習活動				
8日(土)	9:30～12:00	晴	PMの森の学習（春の雑木林で遊ぼう）の準備（観察コースの確認など）	
広報活動				
20日(木)	9:00～11:50	晴	あらかしひろばの印刷・発送	
全体活動				
29日(土)	9:30～14:30	曇のち晴	ホダ木のマーキング、茶畠・復元区の除草、竹林周辺のネザサ刈りなど	
クラフト教室				
2日(日)	9:30～15:00	雨	鳥の巣・ひな人形・花カゴ・テントウムシ・トリのストラップなどの制作	
森の学習（春の雑木林で遊ぼう）				
8日(土)	13:00～15:00	晴	①咲いている花探し②ウラジロ飛ばし③シュロの葉でヘビ作り、クズの茎で縄跳びなど	
子ども自然塾				
9日(日)	10:00～14:40	晴	水路管理、水路や取水口の探検、春の森の散策、たき火でパン焼き、修了式	
指定管理者業務・ボランティア育成				
12回	8:30～18:00		定例指定管理12回（12人日）	
堺市主催 企業向けスポットツアー（一部体験）				
13日(木)	11:30～12:35	曇	間伐体験、シイタケ菌打ち体験	
4. 地域でのボランティア活動				
活動計画・実績なし				
雑木林の林床整備			178	
			52	
  				